
 Consejo Federal Pesquero
(Ley Nº  24.922)

 

 1 

 

BUENOS AIRES, 11 de junio de 2014 

 

VISTO la Resolución N° 15 de fecha 6 de agosto de 2012, del registro del 

CONSEJO FEDERAL PESQUERO, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que por la resolución citada en el Visto, y a partir de la recomendación 

contenida en el Informe Técnico Oficial del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION Y 

DESARROLLO PESQUERO (INIDEP) Nº 01/2012, se modificaron las Unidades de Manejo 

establecidas en la Resolución del CONSEJO FEDERAL PESQUERO Nº 4, de fecha 22 de 

mayo de 2008, a fin de lograr una mejor correspondencia entre la distribución biológica de 

las concentraciones del recurso y la delimitación geográfica de las áreas que las contienen. 

Que en la Nota INIDEP DNI N° 76/2014 el Instituto ha recomendado realizar 

una mínima corrección en las coordenadas de las Unidades de Manejo establecidas por la 

Resolución N° 15, de fecha 6 de agosto de 2012, del CONSEJO FEDERAL PESQUERO, 

redondeando a CERO (0) los dos dígitos finales de las mismas, a fin de poder trabajar con 

una geometría en la que no existen espacios entre Unidades de Manejo ni capturas por 

fuera de ellas. 

Que por las razones citadas, resulta conveniente modificar las Unidades de 

Manejo establecidas en la Resolución del CONSEJO FEDERAL PESQUERO Nº 15, de 

fecha 6 de agosto de 2012 conforme la propuesta remitida por el INIDEP. 

Que el CONSEJO FEDERAL PESQUERO es competente para el dictado de 

la presente de conformidad con el artículo 9°, incisos a) y f) y el artículo 17 de la Ley N° 



 Consejo Federal Pesquero
(Ley Nº  24.922)

 

 2 

 

24.922. 

 

Por ello,  

EL CONSEJO FEDERAL PESQUERO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º. Sustitúyese el ANEXO I de la Resolución del CONSEJO FEDERAL 

PESQUERO Nº 15, de fecha 6 de agosto de 2012, por el ANEXO I que se adjunta a la 

presente resolución, con la nueva delimitación de las Unidades de Manejo de vieira 

patagónica (Zygochlamys patagonica). 

ARTICULO 2º- Sustitúyese el ANEXO III de la Resolución del CONSEJO FEDERAL 

PESQUERO Nº 15, de fecha 6 de agosto de 2012, por el ANEXO II que se adjunta a la 

presente resolución, con el gráfico de la ubicación de las nuevas Unidades de Manejo 

definidas en el artículos 1º de la presente resolución. 

ARTICULO 3º.- La presente resolución entrará en vigencia a partir del día 1° de julio de 

2014. 

ARTICULO 4º- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 

archívese. 

 

RESOLUCION CFP N° 5/2014 



 Consejo Federal Pesquero
(Ley Nº  24.922)

 

 3 

 

ANEXO I – RESOLUCION CFP Nº 5/2014 
 

Ubicación geográfica y numeración utilizada para identificar cada una de las 

Unidades de Manejo de la pesquería de vieira patagónica. 
 
Unidad de manejo: a los fines de la presente, es la fracción más pequeña de una población 
o grupo de poblaciones sobre la/s que se aplican medidas de manejo específicas. 
 
 
 

Unidad de Manejo Latitud Longitud 

36º43’00 54º42’00 

36º59’00 54º23’00 

38º00’00 55º10’00 

 
UM A 

38º00’00 56º00’00 

38º00’00 56º00’00 

38º00’00 55º10’00 

39º53’00 55º54’00 

 
UM B 

39º53’00 56º35’00 

39º53’00 56º35’00 

39º53’00 55º54’00 

41º25’00 57º26’00 

 
UM C 

41º25’00 58º23’00 

41º25’00 58º23’00 

41º25’00 57º26’00 

42º18’00 58º24’00 

 
UM D 

42º18’00 59º18’00 

42º18’00 59º18’00 

42º18’00 58º24’00 

43º02’00 59º09’00 

 
UM E 

43º02’00 60º03’00 

43º02’00 60º03’00 

43º02’00 59º09’00 

44º12’00 59º36’00 

 
UM F 

44º12’00 60º31’00 

44º12’00 60º31’00 

44º12’00 59º36’00 

44º23’00 59º39’00 

44º54’00 60º11’00 

45º15’00 60º34’00 

 
 

UM G 

45º15’00 60º55’00 



 Consejo Federal Pesquero
(Ley Nº  24.922)

 

 4 

 

ANEXO I – RESOLUCION CFP Nº 5/2014 
 
(Continuación) 
 
 

Unidad de Manejo Latitud Longitud 

 
 

UM H 

Este de la línea 200 mn 
contadas desde la línea 
de base, hasta el borde 
exterior del margen 
continental, entre los 
paralelos 45º y 47º de 
latitud sur. 

47º30’00 61º00’00 

48º30’00 61º00’00 

48º30’00 62º00’00 

 
UM I 

47º30’00 62º00’00 

48º00’00 64º00’00 

48º00’00 65º23’00 

47º15’00 65º23’00 

47º00’00 65º29’00 

45º30’00 65º14’00 

 
 

UM J 

45º30’00 64º00’00 

 



 Consejo Federal Pesquero
(Ley Nº  24.922)

 

 5 

 

ANEXO II – RESOLUCION CFP Nº 5/2014 
 

Ubicación de las Unidades de Manejo (UM) de vieira patagónica (Zygochlamys 
patagonica). 

 

 


